
   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 ATO DE CONSÓRCIO 

  Resolução nº 083/2022 

 

Dispõe sobre o reajuste de valores e a exclusão de 

material de ostomia no credenciamento n° 001/2022.  

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato 

de Consórcio Público: 

CONSIDERANDO a pesquisa de preços realizada pelo setor de Licitação e Contratos; 

CONSIDERANDO o orçamento fornecido pela empresa anteriormente ao credenciamento, 

do qual os valores foram desconsiderados quando da formação do preço médio (cesta de 

preços), por se considerar altos naquele momento; 

CONSIDERANDO a apresentação das notas fiscais comprovando a alteração dos preços. 

CONSIDERANDO a necessidade dos municípios consorciados na utilização de materiais de 

ostomia em geral; 

RESOLVE: 

Art. 1º Reajustar valores dos materiais de ostomia em geral na tabela de credenciamento nº 

001/2022, na forma que segue: 

 

Art.2º Excluir material de ostomia em geral na tabela de credenciamento nº 001/2022, na 

forma que segue: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
VALOR 

DE PARA 

7202154899 

Curativo autoaderente, atraumático, recortável e fle-
xível, composto por 3 camadas: silicone em contato 
com a ferida, uma almofada absorvente flexível de 
espuma de poliuretano e filme semipermeável de po-
liuretano. Tamanho 20 x 20cm. 

55,33 101,77 

7202154945 

Curativo para região sacral, 5 camadas, autoade-
rente, atraumático, absorvente, formato por camada 
de silicone suave, seguida de uma camada de trans-
ferência composta por espuma de poliuretano, ca-
mada dispersiva composta de viscose e poliéster, ca-
mada de algodão e poliacrilato de alta absorção e ca-
mada de filme de poliuretano semipermeável. Tama-
nho 22 x 25cm. 

98,00 157,84 

7202154934 

Curativo para transferência de exsudato, autoade-
rente, atraumático, recortável e flexível, composto por 
camada de silicone suave e camada fina de espuma 
de poliuretano, esterelizado a óxido de etilenp. Po-
dendo permanecer no mesmo local até 14 dias. Ta-
manho: 20 x 50cm. 

148,00 372,30 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

7202154912 

Curativo de Alginato de Cálcio Placa, composto de moléculas de algi-

nato de cálcio e carboximetilcelulose, dispostas em tiras entrelaçadas 

exclusivas na estrutura do produto, promovendo absorção vertical do 

exsudato, evitando risco de maceração, não deixa resíduos na ferida.  

impregnada com prata iônica, com liberação sustentada. Tamanho 

20x30 cm. 

 

Art. 3º As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações 

ora referenciadas permanecem inalteradas. O reajuste no valor dos materiais por 

conveniência da administração, poderá ter seu efeito na fatura da competência seguinte à 

data de publicação do presente ato. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco/PR, 05 de maio de 2022. 

 
 
 

PAULO HORN 
PRESIDENTE 

 


